1

UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ BÌNH LÃNG

Số:      /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Lãng, ngày      tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO
QUYẾT TOÁN THU - CHI NGÂN SÁCH XÃ NĂM 2022

( Trình tại kỳ họp thứ sáu, HĐND xã khóa XXV nhiệm kỳ 2021-2026)

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 06 tháng 01 năm 2022 của

HĐND xã Bình Lãng khoá XXV tại kỳ họp thứ hai về phân bổ dự toán thu, chi
ngân sách xã năm 2022, sau một năm việc thực hiện thu, chi ngân sách nhà nước
trên địa bàn.

Căn cứ Thông báo thẩm định quyết toán số 63/TB-TCKH ngày 12/4/2023
của Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Tứ Kỳ. UBND xã báo cáo số liệu quyết
toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. VỀ THU NGÂN SÁCH:
Tổng thu Ngân sách xã :                      11.093.373.861 đồng
-  Thu phí, lệ phí                                        23.462.000 đồng
- Thu từ quỹ đất công ích và HLCS   522.086.500 đồng
- Thu phí môn bài thu từ cá nhân, hộ kinh doanh                                  3.900.000 đồng
- Thu thuế thu nhập cá nhân 12.177.172 đồng
- Thu thuế giá trị gia tăng 21.817.210 đồng
- Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp    20.070.000 đồng
- Thu lệ phí trước bạ nhà đất                       18.551.700 đồng.
- Thu bổ sung ngân sách cấp trên          10.432.977.000 đồng
Trong đó: + Thu bổ sung cân đối NS cấp trên 4.181.000.000 đồng

      + Thu bổ sung có mục tiêu từ NS cấp trên 6.251.977.000 đồng
- Các khoản thu khác:                                38.332.279 đồng
Trong đó: + Thu chuyển nguồn năm 2021 sang 13.582.279 đồng
                  + Thu khác: 24.750.000 đồng

II. VỀ CHI NGÂN SÁCH:
Tổng chi ngân sách xã:                         11.093.373.861 đồng.
1. Chi đầu tư phát triển:                           5.940.000.000 đồng
- Chi đầu tư xây dựng cơ bản: 5.940.000.000 đồng
2 - Chi thường xuyên:                             4.942.977.000 đồng
- Chi An ninh trật tự 92.500.000 đồng
- Chi Quốc phòng địa phương 294.967.872 đồng
- Chi sự nghiệp văn hoá thông tin 20.000.000 đồng

2

- Chi sự nghiệp giáo dục (XDCB) 200.000.000 đồng
- Chi sự nghiệp y tế 13.000.000 đồng
- Chi sự nghiệp thể dục thể thao 44.000.000 đồng
- Chi sự nghiệp môi trường 22.000.000 đồng
- Chi sự nghiệp truyền thanh                     243.244.000 đồng
- Chi các hoạt động kinh tế                  54.505.800 đồng
Trong đó: + Sự nghiệp giao thông 24.000.000 đồng
                   + Sự nghiệp nông, lâm, thuỷ lợi 30.505.800 đồng
- Chi sự nghiệp xã hội                                327.706.000 đồng
- Chi quản lý nhà nước, Đảng, Đoàn thể  3.631.053.328 đồng
Trong đó: + Quản lý nhà nước 2.241.468.328 đồng
                 + Kinh phí Đảng 646.544.000 đồng
                 + Các Đoàn thể 743.041.000 đồng
3 - Chi chuyển nguồn sang năm 2023      210.396.861 đồng

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VIỆC ĐIỀU HÀNH NGÂN SÁCH NĂM 2022
Ngay sau khi được UBND huyện phê chuẩn chỉ tiêu kế hoạch nhà nước

năm 2022 cho xã Bình Lãng, UBND xã đã phân bổ dự toán thu, chi cho công tác
quản lý nhà nước, Đảng và các đoàn thể, tổ chức xã hội trình HĐND xã phê
chuẩn. Dự toán giao cho các ban, ngành, đoàn thể đảm bảo định mức, công khai
dân chủ ngay từ đầu năm tạo điều kiện cho các ban, ngành, đoàn thể chủ động
chi theo nguồn kinh phí được phân bổ.

1. Về ưu điểm:
Năm 2022 mặc dù gặp rất nhiều khó khăn do suy giảm kinh tế, nợ công

gia tăng, tình hình sản xuất kinh doanh trì trệ, giá cả đầu vào tăng cao, dịch bệnh
do vi rút Covid - 19 diễn biến phức tạp... đã ảnh hưởng đến nhiệm vụ thu, chi
ngân sách của xã. Tuy nhiên được sự quan tâm của UBND huyện Tứ Kỳ, Phòng
Tài chính - Kế hoạch huyện cùng với sự lãnh đạo linh hoạt của Đảng uỷ,
HĐND, UBND, UBMTTQ và các ban ngành đoàn thể của xã nên kết quả thu -
chi Ngân sách nhà nước năm 2022 cơ bản hoàn thành, có mặt vượt dự toán được
giao như: thu quỹ đất công ích và HLCS đạt 870% kế hoạch, thu thuế sử dụng
đất phi nông nghiệp đạt 1004% kế hoạch, ...

Công tác quản lý và điều hành thu ngân sách xã năm 2022 đã phản ánh
kịp thời, nộp vào KBNN theo quy định.

Căn cứ vào các quy định của Chính phủ, các ban, ngành, đoàn thể đã bám
sát dự toán được giao, chủ động xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ và thực hiện
công khai dân chủ trong việc sử dụng ngân sách. Đảm bảo chi đúng chế độ
nguyên tắc tài chính hiện hành, các nội dung chi cho con người đảm bảo kịp
thời, đúng chế độ quy định.

Thực hiện nghiêm luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí, hạn chế những
khoản chưa thực sự cần thiết và tập trung chi trả nợ các công trình xây dựng.

3

Thực hiện nghiêm tiết kiệm 10% chi ngân sách năm 2022 để thực hiện cải
cách tiền lương.

2. Hạn chế:
Việc chi đầu tư xây dựng cơ bản thấp do nguồn kinh phí còn gặp nhiều

khó khăn, nên không tránh khỏi việc ảnh hưởng đến tiến độ xây dựng như công
trình Trường tiểu học Bình Lãng; Hạng mục: Cổng, tường rào, nhà bảo vệ, nhà
để xe học sinh, nhà để xe giáo viên, san nền bổ sung mặt bằng, rãnh thoát nước,
sân trường, bó vỉa, bồn cây. Công trình Tu bổ, tôn tạo di tích đình Thượng Hải;
HM: Tường bao, hậu cung và sân. Việc nợ đầu tư xây dựng của địa phương còn
kéo dài.

3. Giải pháp:
Tăng cường công tác chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, chính quyền, giám sát chặt

chẽ của các cơ quan chức năng. Chỉ đạo và đôn đốc thu và thu dứt điểm đối với
tập thể, cá nhân đấu thầu đất công điền, đất công ích do xã quản lý còn nợ đọng
quá hạn và đến hạn nộp tiền cho Ngân sách xã.

 Kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản cần phải bố trí nguồn vốn phù hợp,
tránh dàn trải. Tăng thu, nuôi dưỡng nguồn thu để cân đối chi cho đầu tư XDCB
đối với những công trình đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng cần thiết nhất. Sử dụng
nguồn vốn hiệu quả, đúng mục đích.

Tăng cường giám sát, chỉ đạo việc sử dụng nguồn vốn, tài sản của nhà
nước, gắn công tác quản lý tài chính với việc sử dụng ngân sách đảm bảo
nguyên tắc, chế độ quy định.

 Trên đây là báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước năm 2022, UBND xã
trình HĐND xã xem xét, quyết định./.
Nơi nhận:
- UBND huyện;
- TT ĐU, HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các đại biểu tham dự kỳ họp;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Xuân Mãng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-10T14:36:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Xuân Mãng<tranxuanmang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-10T15:28:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Bình Lãng<binhlang.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-10T15:29:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Bình Lãng<binhlang.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-10T15:29:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Bình Lãng<binhlang.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!